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Oddajemy w Wasze ręce drugi w tym roku numer „En-
dokrynologii Polskiej”. W czasie jego przygotowywania by-
liśmy świadkami wielu ważnych dla nas wydarzeń. Jednym
z nich był Europejski Kongres Endokrynologiczny, który
odbył się w pierwszych dniach kwietnia w Glasgow. Licz-
na grupa polskich endokrynologów została wyróżniona za-
proszeniem do pracy w Komitecie Naukowym, do wygło-
szenia wykładów, przewodniczenia sesjom naukowym, jak
również prezentacji swoich osiągnięć w formie prezentacji
ustnych i plakatów.

Pod koniec marca odbyła się w Pradze trzecia już Kon-
ferencja Europejskiego Towarzystwa Guzów Neuroendo-
krynnych (ENETS), w której aktywnie uczestniczyliśmy.
Z tego powodu część bieżącego numeru „Endokrynologii
Polskiej” poświęcamy zagadnieniom guzów neuroendo-
krynnych, przedstawiając opisy rzadkich przypadków tych
nowotworów i związanych z nimi częstych trudności dia-
gnostycznych i leczniczych. W ramach szkolenia podyplo-
mowego przedstawiamy współczesne metody rozpoznawa-
nia i leczenia guzów neuroendokrynnych układu pokarmo-
wego (GEP NET). W ostatnim czasie, dzięki zintegrowaniu
wysiłków wielu badaczy, dokonał się olbrzymi postęp
w tej dziedzinie. Klinicyści i naukowcy skupieni w ENETS
publikują aktualne propozycje nowoczesnej diagnostyki
i leczenia chorych z guzami GEP, które w zwarty sposób sta-
raliśmy się zawrzeć w tym przeglądzie. Czytelnik znajdzie tu
ogólne zasady postępowania u chorych z GEP NET oraz metody
diagnostyczno-terapeutyczne stosowane w poszczególnych
przypadkach guzów typu foregut, midgut i hindgut.

Spośród wydarzeń krajowych zwróciłabym uwagę na
dwie interesujące konferencje, które odbyły się w marcu bie-
żącego roku. Pierwsza to konferencja zorganizowana przez
zespół profesora J. Sowińskiego z Kliniki Endokrynologii AM
w Poznaniu, dotycząca bardzo istotnego klinicznie proble-
mu, jakim jest orbitopatia Gravesa. Kontynuacją tego zagad-
nienia jest zamieszczona w bieżącym numerze „Endokryno-
logii Polskiej”, wartościowa dla lekarza klinicysty praca z ośrod-
ka białostockiego, dotycząca trudności związanych z identy-
fikacją wczesnych objawów neuropatii nerwu wzrokowego
u pacjentów z oftalmopatią Gravesa. Dowiedziono w niej,
że pomiary wzrokowych potencjałów są przydatnym narzę-
dziem we wczesnej diagnostyce tej postaci neuropatii.

Drugim ważnym dla nas wydarzeniem w kraju była
kolejna już konferencja „Rak tarczycy” zorganizowana
w Szczyrku przez zespół profesor B. Jarząb z IO w Gliwi-
cach. Spotkanie to było jak zwykle bardzo owocne i zakoń-
czone zostało ustaleniem nowych rekomendacji w diagno-
styce i leczeniu raka tarczycy.

Z zagadnieniem chorób tarczycy nie rozstajemy się rów-
nież w tym numerze „Endokrynologii Polskiej”. Zachęcam Pań-
stwa gorąco do lektury ciekawych prac oryginalnych;
lekarze Akademii Medycznej w Poznaniu opisali swoje spostrze-

żenia z badań prowadzonych w Wielkopolsce w 1992 roku,
czyli przed wprowadzeniem profilaktyki jodowej, w któ-
rych wykazano obecność wola u 40% dzieci. W powtórzo-
nych w 2005 roku badaniach odsetek ten wynosił 6%. Dane
te ukazują, jak niewiele było potrzeba, by osiągnąć bardzo
dobry efekt terapeutyczny.

Miażdżyca z jej konsekwencjami jest nieodłącznym ele-
mentem niedoczynności tarczycy, a badania prowadzone
ze względu na powszechność tego zjawiska dowodzą, że
w tym jednym z najstarszych w endokrynologii zagadnień
nie powiedziano jeszcze wszystkiego. Zespół naszych Kole-
gów z Bydgoszczy wykazał, że czynnikiem, który bezpośred-
nio sprzyja nasileniu procesów oksydacyjnych w przebiegu
niedoczynności tarczycy, jest niedobór tyroksyny (której
przypisuje się właściwości antyoksydacyjne), a także wyso-
kie stężenia cholesterolu i triacylogliceroli w surowicy krwi.

Interesujące obserwacje przedstawiają dr A. Sobel-Ma-
runiak i wsp., wykazując wzrost zapadalności na cukrzycę
typu 1 w populacji młodych osób w południowo-wschod-
niej Polsce w ciągu ostatnich dwóch dekad.

W kolejnej oryginalnej pracy oceniającej wpływ reduk-
cji masy ciała (ok. 10%) na stężenie interleukiny-6 (IL-6)
i insulinooporność autorzy z AM w Katowicach nie potwier-
dzili związku między poprawą insulinowrażliwości zwią-
zanej z redukcją masy tłuszczu a zmianą stężenia IL-6, bę-
dącej jedną z adipokin, których wydzielanie przez komór-
ki tłuszczowe zwiększa się w otyłości i bierze udział w roz-
woju insulinooporności.

Ważną z praktycznego punktu widzenia publikacją jest
praca dr. M. Kajora i wsp. Ze względu na brak dobrze zde-
finiowanych kryteriów histopatologicznych złośliwości
guzów kory nadnerczy autorzy podjęli próbę określenia
stopnia złośliwości tych guzów na podstawie punktowej
skali Weissa, co może stanowić podstawę do ich właściwe-
go rozpoznania.

W pracach poglądowych, które ukazują się w tym nu-
merze, zwrócono uwagę na, będący przedmiotem zainte-
resowań wielu badaczy, związek między zaburzeniami
czynności tarczycy a układem krążenia. W pracy Hormony
tarczycy a mięsień sercowy autorzy przedstawili aktualny stan
wiedzy na temat wewnątrzkomórkowych mechanizmów
działania hormonów tarczycy i implikacji klinicznych zwią-
zanych z ich funkcjonowaniem na poziomie molekularnym
w mięśniu sercowym.

Ciekawa jest również praca poglądowa na temat aktu-
alnej wiedzy o akwaporynach i ich znaczeniu w rozwoju
takich chorób, jak wrodzona zaćma czy nerkopochodna mo-
czówka prosta. Dotychczas zidentyfikowano 11 ludzkich
akwaporyn, których odkrycie pozwoliło wyjaśnić wiele me-
chanizmów związanych z transportem wody przez błony
komórkowe, a określenie miejsc ich ekspresji zdefiniowało
rolę tych białek w niektórych procesach fizjologicznych.
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